§ 4. Non obstantibus omnibus illis, quae praedicti Paulus, Gregorius et Urbanus praedecessores in praedictis suis litteris respective voluerunt non obstarere, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria respuit.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xi novembris MDCLII, pontificatus nostri anno ix.

Pat. die 12 novembris 1652, pontif. an. ix.

CLX.

Confirmatio decreti particularis congregationis cardinalium et praelatorum, quo declaratur Breve, alias a Sud Sanctitate super controversiis iurisdictionalibus inter episcopum Angelopolitanum et patres Societatis Iesu vertentibus emanatum, iustificatum esse,

*et per consequens eius exequutionem
non esse impediendam, aut retardan-
dam¹.*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Alias a nobis emanarunt litterae in simili formâ Brevis tenoris sequentis, videlicet:

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Cum, sieut acceperimus, aliquac, etc. (*reliqua prout in suo ordine, sub datum
xiv maii MDCXLVII²*). Et subinde, eum elec-
tri regulares Societatis praedictae, prae-
tendententes ex pluribus capitibus praein-
sertas nostras litteras non esse iustifica-
tas, novam desuper a nobis audienciam
obtinuissent: nos negotium huiusmodi
particulari congregationi nonnullorum ve-
nerabilium fratrum nostrorum S. R. E.
cardinalium ac dilectorum filiorum Ro-
manae curiae praelatorum examinandum
et definiendum commisimus; qui, partibus
etiam in contraditorio plures auditis,
earumque oppositionibus mature perpen-
sis, decreverunt prout sequitur, videlicet:

« Cum sub die xiv maii MDCXLVIII ema-
naverit Breve sanctissimi Domini nostri
super controversiis vertentibus inter epi-
scopum Angelopolitanum ex unâ et pa-
tres Societatis Iesu ex alterâ, patres vero
praedicti, praeiudicantes ex pluribus ca-
pitibus Breve non esse iustificatum, obti-
nuerint a Sanctitate Suâ novam audienciam:
congregatio nonnullorum eminentissi-
morum S. R. E. cardinalium et Romanae
curiae praelatorum super huiusmodi dif-

ferentiis ab eodem specialiter deputata,
partibus etiam in contradictorio plures
audit, singulisque oppositionibus mature
perpensis, eensuit supradictum Breve esse
iustificatum, ac proinde illius executio-
nen nullatenus esse impediendam aut
retardandam. Datum Romae, die iv men-
sis februarii MDCLII ».

- B. cardinalis Spada.
- T. cardinalis Saellettus.
- M. cardinalis Ginnettus.
- V. cardinalis Carpineus.
- M. Antonius cardinalis Franciottus.
- H. archiepiscopus Patraeensis.
- P. Fagnanus Franciseus Paulutius.
- M. Albertus, *secretarius*.

§ 1. Cum autem, sieut eiusdem Ioannis
episcopi nomine nobis nuper expositum
fuit, ipse Ioannes episcopus praesertim
decretum, pro firmiori eius subsistentia
et observatione, apostolicae nostrae confir-
mationis robore communiri summopere
desideret: nos, eiusdem Ioannis episcopi
votis haec in re benigne annuere, ac ip-
sum Ioannem episcopum specialibus fa-
voribus et gratiis prosecuti volentes, et
a quibusvis excommunicationis, suspen-
sionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis
sententiis, censuris et poenis, a iure vel
ab homine, quavis occasione vel causâ
latis, si quibus quomodolibet innodatus
existit, ad effectum praesentium dumtaxat
consequendum, harum serie absolventes
et absolutum fore centes, supplicationibus
eius nomine nobis super hoc
humiliter porrectis inclinati, praesertim
ultimo decretum huiusmodi, ac omnia et
singula in eis contenta, apostolice aucto-
ritate, tenore praesentium, confirmamus
et approbamus, illique inviolabilis aposto-
licae firmitatis robur adiiciimus, ac illa
inviolabiliter observari mandamus.

§ 2. Decernentes sic et non aliter in
praemissis per quosecumque indices ordi-
narios et delegatos, etiam causarum palati

Praedictum
Breve auctorita-
tate sua confir-
mat.

A nemine ali-
ter iudicari, ac
definiri iubet.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Ita edit. Main.; et legendum foret MDCXLVIII.

At citata constitutio ibi nequaquam reperitur;
habetur tamen postea sub datum xiv maii MDCLII
vel quia iterum edita fuerit a Summo Pontifice,
vel quia editor romanus, dum omissionem suam
deprehendit, corrigerere votuit mutato dato (R. T.).

apostolici auditores, et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria iei.
punt. § 3. Non obstantibus omnibus illis, quae in praemissis nostris litteris voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix novembris MDCLII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 19 novembris 1652, pontif. anno ix.

CLXI.

Statutum super controversiis iurisdictionibus inter abbatem generalem Ordinis Praemonstratensium et communitem antiqui rigoris eiusdem Ordinis¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Militantis Ecclesiae regimini divinitus praepositi, ad ea, per quae personarum sub suavi religionis iugo Altissimo famulantur quieti et felici gubernio consultur, libenter intendimus, ac desuper pastoralis officii nostri partes interponimus, sicut in Domino conspicinus salubriter expedire.

Praedecessorum Constitutiones confirmat. § 1. Volentes itaque controversiis, quae inter dilectos filios abbatem generalem Ordinis Praemonstratensium ac communitem antiqui rigoris eiusdem Ordinis super iurisdictione ipsius abbatis in dictam communitem non absque gravi regularis disciplinae et quietis discrimine iamdiu agitantur, finem tandem imponere, ipsumque abbatem generalem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdi-

cti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet immodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, neconon infra nominatarum litterarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis habentes, supplicationibus eiusdem abbatis generalis nomine super hoc nobis humiliter porrectis inclinati, de voto particularis congregationis per nos deputatae nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, partibus per ipsos plures auditis, requie mature discussâ, servandam esse omnino constitutionem felicis recordationis Pauli PP. V praedecessoris nostri pro regimine dictae communitalis sub datum v kalendas augusti MDCXVII emanatam, quae incipit *Exigit pastoralis*, etc.², iuxta moderationem alterius constitutionis recolendae memoriae Gregorii Papae XV etiam praedecessoris nostri sub datum xv kalendas maii MDCXXI eadem super re editae, quae incipit *Ad sacram beati Petri Sedem*², apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, statuimus et ordinamus: et ad huius constitutionis terminos constitutionem piae memoriae Urbani Papae VIII similiter praedecessoris nostri xiv kalendas novembris MDCXXXV editam, quae incipit *Inter praecipuas*³, neconon alias eiusdem Urbani praedecessoris in simili formâ Brevis litteras die xxvii iulii MDCXXXVIII emanatas a tunc existente procuratore dictae communitalis, dum generalatus vacaret, in eiusdem abbatis generalis praeiudicium extortas, quae incipiunt *In supremo apo-*

¹ Huiusmodi in Bullario non habentur (R. T.).

² Istae quoque desiderantur (R. T.).

³ Iiae quoque desunt (R. T.).

*stolatus solo*¹, etc., auctoritate et tenore praeſatis in omnibus reducimus. Declarantes proinde auctoritatem, quae a supradictis constitutionibus Pauli et Gregorii praedecessorum in monasteria et canonicos communitatis antiqui rigoris eidem abbatii generali tribuitur, non tantum ius honorificum et reverentiale, sed veram et omnimodam in eosdem iurisdictionem continere; quapropter ipsum abbatem generalem posse, toties quoties expedire iudicaverit, monasteria eiusdem communitatis visitare per se ipsum, adiuncto sibi tamen vicario, vel alio a dicta communitate antiqui rigoris deputando, qui nec examini visitationis personalis assistat, nec vocem decisivam habeat, sed consultivani tantummodo; posse nihilominus cumdem abbatem generalem in visitatione sive ex communitate antiqui rigoris sive ex ordine assumere secretarium sibi benevisum, aliosque socios proximo suaे dignitatis ac religiosae conditionis, munere tamen aut titulo convisitatorum iisdem penitus interdicto. Teneri insuper vicarium generalem, a capitulo communitatis antiqui rigoris electum, statim ab ipso abbate generali electionis suaے confirmationem, exhibitis actis capitularibus, petere, ita ut, quatenus abbas generalis eamdein tamquam minus canonice factam infirmaverit, ab vicariatus exercitio, licet appellatione interposita, statim abstinere, primusque definiitor eius vices supplere teneatur: haec autem in electionibus aliorum officialium servanda non esse. Ad cumdem itidem abbatem generalem infra mensem transmittenda esse decreta et ordinationes capitulorum communitatis antiqui rigoris pro confirmatione obtinenda (electionibus officialium vicario inferiorum dumtaxat exceptis), ut, si qua² cognoverit non esse sacris canonibus,

1 Quae pariter exulant a *Bullario* (R. T.).

2 Edit. Main. legit quae (R. T.).

Tridentini Concilii decretis vel constitutionibus apostolicis et communibus Ordinis praedicti, neconon peculiaribus, atque approbatis ipsius communitatis antiqui rigoris statutis, aut etiam regulari observantiac conformia, emendare, corrigere, aut infirmare possit, prout magis in Domino expedire iudicaverit, alioquin nullius roboris aut momenti esse censeantur. Posse demum abbatem generalem in causis ordinariis legitimas appellationes a decretis capituli praedictae communitatis vel a sententiis vicarii aliorumque praclatorum ad ipsum abbatem generalem interpositas, servata tamen formâ constitutionum Ordinis, admittere, earumque causas cognoscere, appellantes vero in monasteriis extra communitatem sequestrare nequaquam posse, nisi de probabili superiorum saevitiâ sufficienter constiterit.

§ 2. Decernentes praesentes litteras ^{Praesentes validas declarat.} semper validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat et spectabit in futurum, inviolabiliter observari; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et Apostolicae Sedis nuncios, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignanter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus ^{Contraria reficit.} et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae praedicti Paulus et Gregorius praedecessores in suis respective constitutionibus praedictis voluerunt non obstatre, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium ^{Transumpto.} transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personac in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae

praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxix novembris MDCLII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 29 novembris 1652, pontif. anno ix.

CLXII.

Facultas archiepiscopo Athenarum nuncio apostolico in regno Franciae super receptione et custodiâ Domini cardinalis Gondi de Retz nuncupati¹.

Venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Athenarum, nostro et Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum nuncio,

Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Factum.

§ 1. Cum nuper, non sine animi nostri molestia, dilectus filius noster Ioannes Franciscus Paulus sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis Gondus de Retz nuncupatus, ob nonnullas praetensas causas, iussu carissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis christianissimi detentus fuerit et adhuc detineatur: nos, pro nostro pastoralis officii debito desuper opportune providere volentes, et ut personae, sublimi dignitati, et libertati ecclesiasticae, ac iusticiae, quantum cum Domino poterit, consulatur, neconon de tuâ prudentiâ, doctrinâ, experientiâ, ac sincerâ in nos et Apostolicam Sedem fide et devotione plurimam in Domino fiduciam habentes, sperantesque te gravissimum hoc negotium ita gesturum, ut nostrae de te opinioni respondeas, et in iis, quae res postulat et a nobis tibi demandata

fuerint, ex animi nostri sententiâ munus tuum cumulate adimpleas: quamobrem, ut hoc praestare iure possis, tibi, ut praedictus Ioannes Franciscus Paulus cardinalis libere tradatur et cum effectu consignetur, curandi, eumque nostro et Sedis Apostolicae nomine recipiendi et detinendi, seu delineri faciendi, eundemque personae seu personis minime suspectis, sed quibus confidere posse iudicaveris, committendi, ab eisque de eo tuto ac fideliter nomine praedicto tenendo et custodiendo in raymentum recipiendi, necnon eundem Ioannem Franciscum Paulum cardinalem de loco ad locum transferendi, prout tibi videbitur et expedire iudicaveris, ac informationes de eiusdem Ioannis Francisci Pauli cardinalis delictis et causis praedictis, ut ad nos illas mittas, capiendo, cum potestate quos, quibus, ubi, quando, ac toties quoties opus fuerit, citandi et inhibendi, et per edictum publicum, constituto¹ de non tuto accessu, ac sub censuris et poenis ecclesiasticis aggravandis et moderandis, necnon omnia et singula alia, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, etiamsi talia essent quae specialem, specificam et expressam requirerent mentionem, faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, plenam, liberam et amplam facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de nnâ, et aliâ in concilio generali de duabus dietis, ac aliis apostolicis, necnon in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

¹ Potius tege constitio (R. T.).

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx ianuarii MDCLIII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 20 ianuarii 1653, pontif. anno ix.

CLXIII.

Facultas archiepiscopo Avenionensi super receptione et custodiā cardinalis Gondi de Retz nuncupati¹.

Venerabili fratri Dominico
archiepiscopo Avenionensi,
Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

rooemium. § 1. Cum nuper, non sine animi nostri molestia, dilectus filius noster Ioannes Franciscus Paulus sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis Gondus de Retz nuncupatus, ob nonnullas praetensas causas, iussu carissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis christianissimi detentus fuerit et adhuc detineatur: nos, pro nostro pastoralis officii debito desuper opportune providere volentes, et ut personae, sublimi dignitati, et libertati ecclesiasticae, ac iustitiae, quantum cum Domino poterit, consnlatur, neenon de tuâ prudentia, doctrinâ, experientia, ac sincerâ in nos et Apostolicam Sedem fide et devotione plurimam in Domino fiduciam habentes, sperantesque te gravissimum hoc negotium ita gesturum, ut nostrae de te opinioni respondeas, et in iis, quae res postulat et a nobis tibi demandata fuerint, ex animi nostri sententiâ munus tuum cunctate adimpleas:

§ 2. Quamobrem, ut hoc praestare inre possis, tibi, ut praedictus Ioannes Franciscus Paulus cardinalis libere tradatur et cum effectu consignetur, curandi, eum-

que nostro et Sedis Apostolicae nomine recipiendi et detinendi, seu detineri faciendi, eundemque personae seu personis minime suspectis, sed quibus considerare posse iudicaveris, committendi, ab eisque de eo tuto ac fideliter nomine praedicto tenendo et custodiendo iuramentum recipiendi, neenon eundem Ioannem Franciscum Paulum cardinalem de loco ad locum transferendi, prout tibi videbitur et expedire iudicaveris, ac informationes de eiusdem Ioannis Francisci Pauli cardinalis delictis et causis praedictis, ut ad nos illas mittas, capiendo, cum potestate quos, quibus, ubi, quando et toties quoties opus fuerit, citandi et inhibendi, etiam per edictum publicum, constituto de non tuto accessu, ac sub censuris et poenis ecclesiasticis aggravandis et moderandis, neenon omnia et singula alia, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, etiam si talia essent quae specialem, specificam et expressam requirent mentionem, faciendi, dicendi, gerendi et execuendi, apostolicâ auctoritate, tenore praesentiuni, plenam, liberam et amplam facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus, quatenus opus sit, <sup>Contraria re-
felli.</sup> felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et aliâ in concilio generali de duabus dietis, ac aliis apostolicis, neenon in universalibus provincialibusque et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x februarii MDCLIII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 10 februarii 1653, pontif. anno ix.

CLXIV.

Constitutio innovans sanctiones canonicas contra falsarios litterarum apostolicarum cum illarum declaratione, extensione et novarum poenarum adiectione¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. In supremo iustitiae throno et universalis Ecclesiae speculâ divinâ dispositione constituti, dum attente consideramus gravissimarum etiam ultimi supplicii et quoad personas ecclesiasticas degradationis, traditionisque curiae seculari, ac privationis omnium officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum, ac quoad omnes anathematis poenarum, tam per leges civiles, quam per sanctiones canonicas, ipsamque forensium iudiciorum consuetudinem, in litterarum apostolicarum falsarios statutarum et inductarum severitatem non suffecisse cohibendae improborum turpi luero inhiantium audacie, nec eos a patrando detestabili falsi crimine deterruisse, imo, crescente in dies hominum malitia, eo progressas esse nostri temporis iniuritates, ut nedum aliquos ex illis qui sollicitandae supplicationum ac litterarum apostolicarum expeditioni navant operam, sed etiam nonnullos officiales slegendis quae expeditione digna sunt negotiis praepositos, euramque revisionis, dispunctionis et correctionis supplicationum desuper porrectarum, ut cum omninitore et fide in publicum prodeant, habentes, mortifera haec labes inficerit: operae pretium nos facturos arbitramur, si novis, hisque, ut speramus, efficacioribus

remediis, praedictarum scilicet sanctiōnum innovatione et extensione, ac aliarum adiectione poenarum, cum opportunā tollendis quibusdam hac in re dubiis declaratione, malum Reipublicae Christianae adeo perniciosum, quodque ex immanni cunctualia per fas et nefas pecuniae cupiditate, omnium malorum, secundum Apostolum, radice, ut plurimum oritur, pro viribus extirpare satagimus.

§ 1. Itaque motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrâ perpetuo valitâ constitutione, in primis crimen falsi praedictum pro vere ac proprie atrocissimo criminis habendum et censendum esse et fore, adeo ut super eo possit inquire et procedi iisdem plane modis et formis, quibus procedi potest in quovis alio crimine suâples naturâ atrocissimo decernimus et declaramus. Praeterea constitutionem felicis recordationis Innocentii Papae III predecessoris nostri, quae incipit *Ad falsariorum*, et quascumque alias sanctiones canonicas, constitutionesque apostolicas, sive in corpore iuris insertas, sive non insertas, et extravagantes, contra falsarios huiusmodi quandocumque editas, poenasque contra eosdem falsarios in eis statutas forensique iudiciorum usu inductas et receptas innovamus, illisque etiam confiscationis omnium et quorumcunque bonorum etiam iurisdictionalium, ac devolutionis feudalium et emphyteuticorum, neconon privationis, tam quoad proprietatem, quam quoad exercitium, omnium et quorumcunque officiorum, etiam mere secularium, tam vacabilium, quam non vacabilium, Romanae curiae, vel quorumvis aliorum locorum, etiamsi emptioonis, ac iustae compensationis et remuneratioonis meritorum, vel quovis alio etiam vere oneroso titulo concessa, collata et acquisita fuerint, poenas, ipso facto unâ cum

¹ Falsarii litterarum apostolicarum etiam in formâ Brevis, ac supplicationum gratiam vel iustitiam concernentium, excommunicantur a Gregor. XIII Const. CLVII *Consueverunt*, tom. viii, pag. 413.

Sanctiones
canonicas inac-
vat contra fa-
sarios littera-
rum apostolicarum.

antiquis, ut praemittitur, innovatis a die commissi criminis falsi huusmodi incurendas, addimus, adiungimus et adiicimus. Ad haec, omnes et singulas personas, etiam ecclesiasticas, cuiuscumque status, gradus, conditionis, qualitatis et praeeminentiae, etiam eiusvis Ordinis, congregacionis, societatis et instituti, ac militiarum quarumlibet, etiam hospitalis sancti Ioannis Hierosolymytani regulares, quibuscumque privilegiis, exemptionibus et indultis, etiam in corporis iuris clausis, munitas et suffulatas, etiam speciali notâ dignas, ac etiam nominatim et in individuo exprimi debeant, neque aliter quam sub praescripto certae formae in generalibus aut specialibus constitutionibus includi et comprehendi possint et soleant, nullâ prorsus exceptâ, quas pro tempore atrocissimi huius criminis falsi reas esse constiterit, omnibus et singulis poenis praedictis, tam antiquis, ut praemittitur, innovatis, quam per praesentes additis et adiectis, obnoxias omnino et irreniussibiliter fore; ac insuper easdem poenas locum habere et executioni demandari debere contra quoscumque falsarios non solum litterarum apostolicarum, quae sub plumbô, sed etiam illarum, quae in formâ Brevis sub annulo Piscatoris expediri consueverunt, tam gratianum quam institiam separatum, aut utramque mixtim, continentium; necontra falsarios quarumcunque supplicationum, cedulaarum motus proprii, ac mandatorum de expediendo gratis manu nostrâ seu Romanî Pontificis pro tempore existentis, vel per *Concessum* ab officialibus ad id pro tempore deputatis respective signatarum et signatorum, etiamsi super illis litteris apostolicis, sive sub plumbô, sive in formâ Brevis sub annulo Piscatoris, non expediantur, neque consueverint expediri; necontra quoscumque falsarios cuiuscumque generis aliarum similium vel dissimilium concessionum, in

quibus adsit subscriptio nostra, seu Romani Pontificis pro tempore existentis, aut quorumvis officialium, super quibus litterae apostolicae sub plumbô vel in praedictâ formâ Brevis expeditinntur et expediri consueverunt; ac etiam contra quoscumque falsarios datarum in praemissis ab officialibus ad hoc deputatis apponi solitarum; necontra quoscumque falsificantes originalium supradictorum registra apostolica, seu registrorum apostolicorum libros, neque¹ prorsus ac si falsificasset ipsa originalia;

§ 2. Praeterea, quod sub praesenti nostrâ constitutione sint et esse censeantur comprehensi, ac omnes et singulas poenas, tam antiquas, ut praefertur, innovatas, quam de novo additas superius expressas², ut praemittitur, ipso facto incurvant, non solum illi qui per se ipsos, sed etiam ii qui per alium seu alios quomodolibet in praemissis, seu eorum aliquo, falsum committent aut committi mandabant, vel mandatum sibi ad id datum exequuntur, seu directe aut indirecte fieri curabunt, vel quoquo modo ac tempore falsificationis participes fuerint, eorumque complices, mediatores, auxiliatores seu fautores quicunque; ac demum quod sub eâdem praesenti nostrâ constitutione includantur, et inclusi censeantur, omnibusque et singulis poenis praedictis subiaceant et obnoxii sint etiam illi qui unicâ tantum vice in praemissis deliquerint, ac per se vel alium seu alios unicum falsitatis actum dumtaxat in iisdem praemissis seu eorum aliquo commiserint, in eoque participes, complices, mediatores, auxiliatores seu fautores quoquomodo fuerint, etiam decernimus et declaramus; atque ita sanctiones et constitutiones praedictas innovando, extollendo, illisque addendo

Comprehenduntur sub praesenti Constitutione etiam qui per alios fallos commitunt.

¹ Videtur legendum *aeque pro neque* (R. T.).

² Edit. Main. habet *expressis* (R. T.).

respective in perpetuum statuimus et ordinamus.

Clausula sublatâ.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum curiae camerae apostolicae et palatii apostolici auditores, neenon Urbis et quarumvis aliarum civitatum, provinciarum et locorum gubernatores, rectores, praetores et magistratus, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et Sedis Apostolicae nuntios, et quosvis alias quacumque auctoritate fungentes, nunc et pro tempore existentes, in quavis instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ita ut quaecumque sententiae in aliis causis similium vel dissimilium falsitatum antehac quomodolibet latae nullo unquam tempore pro irrogandis initioribus poenis in exemplum adduci possint, perinde ac si nullatenus emanassent, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari, similiter decernimus et declaramus.

Derogat contrariis.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, et in universalibus provincialibusque conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et, quatenus opus sit, nostris et cancellariae apostolicae regulis, etiam illâ de non tollendo iure quaesito, et recolendae memoriae Pii Papae IV, etiam praedecessoris nostri, de gratiis quaecumque interesse camerae apostolicae concernientibus in eâ praesentandis et registrandis, legibus quoque generalibus, municipalibus, et quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis aliâ firmitate roboratis, statulis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, ac reformationibus, stylis, usibus, stabilimentis, naturis et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et litteris apostolicis, praedictis et qui-

busvis aliis personis ac locis quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu simili, ac etiam consistorialiter, et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et pluries innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentione seu quaevis alia expressio facienda aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo rohore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Ut autem praesentes litterae omnibus innotescant, et nemo illarum ignorantiam allegare possit, volumus, ut illae, seu earum exemplar, ad valvas basilicae Principis Apostolorum, ac datariae nostrae sub monte Quirinali, et cancellariae apostolicae, neenon in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex cursoribus nostris de more publicentur et affigantur, quae, sic publicatae et affixae, omnes et singulos afficiant, ac si illis personaliter intimatae fuissent;

§ 6. Quodque illarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ac ubique adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Forma publicationis.

Transumpto rum fides.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii aprilis MDCLIII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 18 aprilis 1653, pontif. anno ix.

CLXV.

In causâ Angelopolitanâ iurisdictionis in Indiis occidentalibus novae Hispaniae¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Differentiae
ortae inter epi-
scopum Angelo-
politanum et re-
ligiosos Socie-
tatis Iesu super
munere praedi-
cationis et su-
per confessionis
laicorum
audiendis.

§ 1. Cum, sicut accepimus, aliquae fuerint ortae differentiae inter venerabilem fratrem Ioannem episcopum Angelopolitanum, sive Populi Ss. Angelorum in Indiis occidentalibus ex una, et dilectos filios clericos regulares Societatis Iesu partibus ex alterâ, de et super munere praedicationis verbi Dei, tam in propriis eorumdem clericorum regularium, petitâ solum episcopi benedictione, quam in alienis ecclesiis, petitâ et obtentâ ab eodem episcopo dioecesano licentiâ, exercendi², necnon super confessionibus laicorum audiendis, prævio examine sive approbatione eiusdem episcopi dioecesani, quae dicti clerici regulares in vim privilegiorum praedictae Societati apostolicâ auctoritate concessorum sibi proprio iure licere prætendebant; et desuper in partibus fuerit deventum ad plures actus indiciales, et pro parte clericorum regularium huiusmodi ad electionem conservatorum privilegiorum huiusmodi; nobisque, tam dicti Ioannis episcopi, quam eorumdem clericorum regularium nomine, pro sibi differentiis huiusmodi, quacdam dubia decisionem differentiarum praefatarum, necnon iurisdictionem Ordinariorum in exemptos, et ipsorum clericorum

regularium exemptionem a iurisdictione Ordinarii conenerentia fuerint proposita, ad quae ambae partes responderi, et quid desuper observandum sit auctoritate nostrâ apostolicâ statui et stabiliri desiderabant:

§ 2. Nos, qui omnium fidelium et præsertim ecclesiasticorum quieti libenter incumbimus, differentias praedictas totumque negotium particulari congregationi aliquorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum Romanæ curiae prælatorum examinanda commisimus, qui, auditis saepius procuratoribus praedicti Ioannis episcopi, neconon procuratore generali Societatis praedictæ, negotio mature discusso, omnibus dubiis et petitionibus hinc inde propositis responderunt prout sequitur, videlicet:

§ 3. « Saera congregatio a sanctissimo domino nostro deputata super controversiis vertentibus inter episcopum Angelorum in Indiis occidentalibus et religiosos Societatis Iesu, saepius auditis procuratoribus ab eodem episcopo ad Urbem delegatis, neconon ipsius Societatis procuratore generali, negotioque accurate discusso, eensuit praedictos religiosos nequam posse in civitate et dioecesi Angelopolitanâ personarum secularium confessiones audire sine approbatione episcopi dioecesani, nec verbum Dei prædicare in ecclesiis sui Ordinis, nou petitâ ipsius benedictione, nec in aliis ecclesiis sine eius licentiâ, neconon³ in ecclesiis etiam sui Ordinis ipso contradicente et contraveniente, ab episcopo, tamquam Sedis Apostolicae delegato, corripi et puniri posse etiam censuris ecclesiasticis in vim constitutionis sanctae memoriae Gregorii XV, quae incipit *Inscrutabili Dei prævidentia*; ac proinde memoratis religiosis, qui huiusmodi approbationem ac licen-

Quas exami-
nas commit-
tit Pontifex S.
R. E. cardina-
libus.

Responsio sa-
crae congrega-
tionis super di-
ctis controver-
sis deputatae.

¹ Huiusmodi Constitutio referri debebat in suo ordine sub die xiv maii MDXLVII ut patet ex dictis supra pag. 705 nota 2 (R. T.).

² Legerem exercendo (R. T.).

³ Videtur deesse si id faciant (R. T.).

tiam se obtinuisse non docuerint, potuisse episcopum, seu eius generalem vicarium, praecipere, sub poenâ excommunicationis latae sententiae, ut a confessionibus audiendis et verbi Dei praedicatione abstinerent, nec ob eam causam licuisse dictis religiosis, quasi a manifestis iniuriis et violentiis, eligere conservatores, eosque, ut praefertur electos, in episcopum eiusque vicarium generalem indebite ac nul-liter excommunicationem fulminasse. Ceterum sacra congregatio serio in Domino hortatur ac monet episcopum, ut christianaे mansuetudinis memor erga Societatem Iesu, quae laudabili suo instituto in Ecclesiâ Dei tam fructuose laboravit, ac sine intermissione laborabat¹, paterno se gerat affectu, eamque in regimine ecclesiae suae perutilem adiutricem agnoscens benigne faveat, ac pristinae suae benevolentiae restituat, quemadmodum sacra congregatio ipsum facturum confidit, sibique certo pollicetur, cum eius zelum, pietatem ac pastoralem sollicitudinem compertum habeat.